2. Cf. *supra*, II, 4, 13, la note *ad loc.*

22 Et hi qui in hunc errorem deducuntur et *nolunt acquiescere sanis sermonibus Domini nostri Iesu Christi et doctrinae quae secundum pietatem est*^v, sed decipi se patiuntur a talibus, isti *partes talium vulpium* fient et *introbunt cum iis in inferiora terrae*.

23 Ipsi sunt et illi in quibus secundum Evangelium *vulpes istae* quas supra memoravimus *foveas habere* dicuntur, in quibus *Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet*^w. *Herodem* quoque *vulpem*^x nominatum pro fallaci calliditate credendum est.

24 Nam de Samson qui *trecentas vulpes cepisse et colligasse per caudas atque interiecisse lampadas ardentis in medio caudarum, atque immisisse per messes Allophylorum et incendisse eas cum stipulis et olivelis vineisque*^y memoratur, valde mihi difficilis formae huius vel figurae videtur explanatio. Temptemus tamen aliqua ex eis pulsare pro viribus et ponamus, sicut expositio nostra in superioribus continet, vulpes esse fallaces perversosque doctores.

25 Hos Samson, qui veri et fidelis doctoris imaginem tenet, capiens verbo veritatis caudam ad caudam colliget, id est adversantes sibi et diversa a se invicem sentientes docentesque confutet atque ex ipsorum verbis propositiones collectionesque accipiens in Allophylorum segetem ignem conclusionis emittat et ex propriis eorum argumentis omnes ipsorum fructus et vineas atque oliveta pessimae generationis incendat.

v. Cf. I Tim. 6, 3 || w. Matth. 8, 20 || x. Cf. Lc 13, 32 || y. Jug. 15, 4-5.

1. Cf. *supra*, § 13.

2. Cf. *supra*, §§ 8-9.

3. Les hérétiques sont « d'une autre race » que les croyants.

4. C'est-à-dire qu'il réfute les allégations d'une école philosophique en se servant des critiques d'une autre. Ainsi agira plus tard avec brio, faisant s'opposer Arius, Sabellius et Photin, HILAIRE DE POI-

22 Et ceux qui sont entraînés dans cette erreur et « ne veulent pas se soumettre aux saines paroles de notre Seigneur Jésus-Christ et à une doctrine conforme à la piété^v, mais se laissent séduire par de telles puissances, ceux-là deviendront « les lots » de tels « renards », et avec eux « entreront dans les parties inférieures de la terre ».

L'Évangile

23 Ce sont encore ceux en qui, d'après l'Évangile, ces « renards » que nous avons mentionnés plus haut¹ « ont leurs tanières », est-il dit, en qui « le Fils de l'homme n'a pas où appuyer sa tête^w ». Pour « Hérode », il faut croire qu'il est nommé aussi « renard^x » pour sa fourberie perfide.

24 Quant à Samson, rappelle-t-on, **Samson et les renards** « il captura trois cents renards, les lia ensemble par leurs queues, plaça des torches enflammées entre les queues, et les lâcha au milieu des blés en meules des Allophyles, et il les incendia ainsi que les blés sur pied, les oliveraies et les vignes^y ». L'explication de cette image ou de cette figure me semble fort difficile. Essayons tout de même, selon nos forces, d'en toucher un mot, et admettons, suivant la teneur de notre exposé plus haut², que les renards sont les docteurs trompeurs et pervers.

25 Ces gens-là, que Samson — qui est l'image du docteur véritable et fidèle — les prenne par la parole de vérité, les lie ensemble queue à queue : c'est-à-dire qu'il les confonde, eux qui s'opposent entre eux, comprennent et enseignent des opinions divergentes les unes des autres ; puis, prenant des propositions et des raisonnements tirés de leurs paroles, qu'il envoie le feu de sa conclusion dans la moisson des Allophyles³ et, à partir de leurs propres arguments, qu'il incendie tous leurs fruits, vignes et oliveraies, de la pire génération⁴.

TIERS, *trin.* 7, 6-7. — En finale, allusion au *de generatione vitis* de Lc 22, 18?

26 Sed et ipse numerus *trecentarum vulpium* quae a semet ipsis diversae et dissonantes sunt triplicem formam indicant peccatorum. Omne enim peccatum aut in facto (197) aut in verbo aut in | consensu mentis admittitur.

27 Verum ne illud quidem quod in secundo libro Esdrae scriptum diximus penitus omittendum est, ubi, cum aedificarentur sancta sanctorum², id est cum fides Christi et sanctorum eius mysteria conderentur, inimici veritatis fideique contrarii, qui sunt *sapientes huius saeculi*^{aa}, videntes absque arte grammatica et peritia philosophica consurgere muros Evangelii velut cum irrisione quadam dicunt perfacile posse haec destrui calliditate sermonum per astutas fallacias et argumenta dialectica.

28 Haec interim, quantum brevitatis pati potuit, de assumptis exemplis dicta sufficiant. Nunc iam ad propositum revertamur.

29 Videtur ergo in Cantico Canticorum praeceptum dari ab sponso amicis sibi virtutibus ut *capiant* et arguant contrarias potestates quae insidiantur animabus hominum, ne *exterminent* eorum initia fidei floremque virtutum sub specie secretae alicuius et occultae scientiae, quae quasi *vulpes in foveis*^{ab} ita in his hominibus qui semet ipsos ad haec sectanda praebuerint delitescunt.

30 Et quo facilius confutari possint et argui, dum *parvae* sunt *vulpes* ipsae et initia habent pessimae persuasionis *capit* iuventur. Nam fortasse si creverint et maiores

z. Cf. Néh. 3, 33-35 || aa. Cf. I Cor. 3, 18 || ab. Cf. Matth. 8, 20.

1. «Car on pèche par action, par parole, par pensée»: triple voie pour pécher, et aussi triple voie «pour bien agir», *HomEx.* VI, 3; et déjà *HomEx.* III, 3 (voir la n. 4 *ad loc.*, SC 321, p. 100, avec les références à Origène et à Philon). (M.B.)

2. Pointe antignostique.

26 De plus, le nombre même des «trois cents renards» qui sont opposés les uns aux autres et dos à dos, indique la triple espèce des péchés. Car tout péché est commis ou en acte, ou en parole, ou par le consentement de l'intelligence¹.

Le second livre d'Esdras

27 Mais ce que nous avons dit consigné dans le second livre d'Esdras ne doit pas non plus être entièrement omis : quand, alors que le Saint des saints était construit², c'est-à-dire lorsque la foi au Christ et les mystères de ses réalités saintes étaient fondées, les ennemis de la vérité et les gens opposés à la foi, qui sont «les sages de ce siècle^{aa}», voyant s'élever les murs de l'Évangile sans art grammatical ni compétence philosophique, disent par manière de moquerie qu'on pourra très facilement les détruire par l'habileté des critiques, grâce à des artifices fallacieux et des arguments dialectiques.

Retour au Cantique 28 Pour le moment, dans la mesure où l'a permis la brièveté, que ce que l'on a dit à propos des exemples choisis suffise. Revenons dès lors au sujet.

29 Donc, il semble que dans le Cantique des Cantiques, un ordre est donné par l'Époux aux puissances qui sont ses amies : qu'elles «prennent» et réfutent les puissances contraires qui dressent des embûches aux âmes des hommes, pour qu'elles ne «ravagent» pas les débuts de la foi et la fleur des vertus, sous prétexte d'une science secrète et occulte², elles qui, comme «des renards dans leurs tanières^{ab}», se terrent ainsi dans ces hommes qui se sont offerts pour suivre ces doctrines.

30 Et pour qu'on puisse plus facilement les confondre et les réfuter, il est ordonné de les «prendre» tant qu'elles sont de «petits renards» et commencent à exercer leur néfaste persuasion. Car peut-être, si elles ont grandi et sont

fuerint vulpes effectae, iam non queunt ab amicis sponsi, sed ab ipso fortassis solo sponso poterunt capi.

31 Sed et sancti quique doctores et magistri ecclesiae, sicut acceperunt *potestatem calcandi super serpentes et scorpiones*, ita accipiunt potestatem etiam capiendi vulpes; sic enim *data est iis potestas super omnem virtutem inimici*^{ac}. Una sine dubio ex ceteris *inimici virtutibus* est (198) *vulpes quae exterminat vineas quaeque, cum adhuc parva est, capi iubetur, sicut et in centesimo trigesimo sexto psalmo beatus dicitur qui tenet et allidit parvulos Babylonis ad petram*^{ad} nec permittit Babylonium sensum crescere in semet ipso et augeri, sed cum est in initiis elidit eum et tenet *ad petram*; | tunc enim facile perimitur.

32 Sic ergo ordo explanationis percurrat : *Capite nobis vulpes pusillas, quae vulpes exterminant vineas florentes*^{ac}. Quod autem dixit : *Nobis*, hoc est : mihi sponso et sponsae, vel certe : mihi et vobis qui estis sodales mei.

33 Potest autem et ita accipi : *Capite nobis vulpes* et post distinctionem dici : *Pusillas exterminantes vineas*, ut *pusillas* non tam ad *vulpes* quam ad *vineas* referamus, ut videantur *pusillae* quidem *vineae exterminari* posse, maiores autem non posse, id est parvae quaeque animae et initia habentes, non firmae et robustae laedi posse a

ac. Cf. Lc 10, 19 || ad. Ps. 136, 9 || ae. Cant. 2, 15.

1. Seul le Christ donne à l'homme le pouvoir de se libérer du péché et de se défaire des images diaboliques et bestiales que le péché a mises sur lui. Voir les textes rassemblés par CROUZEL, *Image*, p. 211-215.

2. Dans le psaume, sauvagerie de la guerre, de la vengeance qui n'épargne point les enfants. Dans l'interprétation, combat spirituel contre les passions et les mauvaises pensées, et cela dès leur naissance. Cf. *HomNombr.* XX, 2; *HomJos.* IV, 3, fin; *CCels.* VII, 22; *SelPs.* 136 (PG 12, col. 1660 A); *FragmJér.* XXVI (GCS 3, p. 211-212). C'est

devenues des renards adultes, ne peuvent-elles plus être prises par les amis de l'Époux, mais sans doute le pourront-elles par le seul Époux en personne¹.

31 De plus, tous les saints docteurs et maîtres de l'Église, comme ils ont reçu « le pouvoir de fouler aux pieds serpents et scorpions », reçoivent de même le pouvoir aussi de « prendre les renards »; car « il leur a été donné le pouvoir sur toute la puissance de l'ennemi^{ac} ». Entre autres « puissances de l'ennemi », sans nul doute l'une est « le renard qui ravage les vignes », et il est ordonné de le « prendre » quand il est encore « petit », comme il est dit aussi dans le psaume cent-trente-six² : « Heureux qui saisit et fracasse contre la pierre les petits enfants de Babylone^{ad} », et ne permet pas à une pensée babylonienne de croître en lui et de se développer, mais quand elle est à ses débuts, la saisit et la fracasse « contre la pierre », car elle est alors facilement détruite.

Pour nous

32 Voilà donc passée en revue la suite de l'explication de : « Prenez pour nous les tout petits renards, ces renards qui ravagent les vignes en fleur^{ac}. » Quant à l'expression « pour nous », elle veut dire : pour moi l'Époux et pour l'Épouse; ou du moins, pour moi et pour vous qui êtes mes compagnons.

Les toutes petites vignes

33 Mais on peut aussi comprendre : « Prenez pour nous les renards », et après une ponctuation, « qui ravagent les toutes petites vignes », en sorte que nous rapportons « toutes petites » moins à « renards » qu'à « vignes »; si bien, semble-t-il, que « les toutes petites vignes », certes, peuvent « être ravagées », mais non les plus grandes : c'est-à-dire que toutes les âmes petites et débutantes, mais non pas les solides et les robustes, peuvent être blessées par les puis-

rejoindre le lieu commun de la morale, *principiis obsta* (cf. *supra*, IV, 3, 6 et note *ad loc.*), et formuler un principe de spiritualité.

contrariis potestatibus; sicut in Evangelio dicitur: *Si quis scandalizaverit unum de pusillis istis*^{af}.

34 In quo ostenditur quia scandalizari non potest grandis et perfecta, sed pusilla et rudis anima, sicut in psalmo dicit: *Pax multa diligentibus nomen tuum, et non est illis scandalum*^{ag}. Simili ergo exemplo potest videri quod *pusilla* quaeque *vineae*, incipiens videlicet anima, possit a *vulpibus*, id est a malignis cogitationibus vel pravis doctoribus, laedi, perfecta vero et valida non possit. Sed si *capiantur* a bonis doctoribus *vulpes* istae et abiciantur ex anima, tunc proficiet in virtutibus et florebit in fide. Amen.

af. Matth. 18,6 || ag. Ps. 118,165.

sances contraires, comme il est dit dans l'Évangile: «Si quelqu'un scandalise un de ces tout-petits^{af}.»

34 On montre par là que peut être scandalisée, non point l'âme grande et parfaite, mais celle qui est toute petite et ignorante, comme il est dit dans le psaume: «Grande paix pour ceux qui aiment ton nom, pour eux il n'est point de scandale^{ag}.» Donc, par une figure semblable, il peut paraître que chaque «vigne toute petite», à savoir l'âme débutante, peut être blessée par «les renards», c'est-à-dire par les mauvaises pensées ou les docteurs pervers, tandis que l'âme parfaite et solide ne saurait l'être. Mais si ces «renards sont pris» par de bons docteurs et chassés de l'âme, alors l'âme progressera dans les vertus et fleurira dans la foi. Amen.

FRAGMENTS DE CHAÎNES

Un certain nombre de fragments grecs correspondant au *Commentaire sur le Cantique*¹ sont conservés dans les chaînes exégétiques, spécialement celle de Procope de Gaza. Ce sont des résumés, semble-t-il, faits par les caténistes qui reproduisent des idées, mais non le texte même d'Origène. Voici ceux qui concernent la partie du Commentaire traduite par Rufin. S'il y a parallélisme entre les deux textes, on aura une confirmation de certaines vues d'Origène. Mais si les fragments contiennent des additions, sera-ce l'indice d'autant d'omissions par le traducteur Rufin ?

Une édition critique de ces fragments est souhaitable, Baehrens ne l'ayant assurée qu'en partie. C'est pourquoi on ne donne ci-après que leur traduction, à titre documentaire. On a indiqué par un astérisque (★) en marge du texte et de la traduction les passages auxquels correspondent ces fragments.

1. Voir l'Introduction, tome I, p. 16.